SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL GERAL

Fica estabelecido que o retroativo à 1º  de maio de 2025 será garantido aos empregados abrangidos por  esta
Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, um Piso Salarial nunca inferior a R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)
por mês.

Parágrafo único: As empresas pagarão a partir do mês de setembro de 2025 o salário já corrigido nos termos da
cláusula quinta.

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL OPERADORES DE CALDEIRA

Fica estabelecido que o retroativo a 1º de maio de 2025 será garantido aos empregados que exercem atividades de
operador de caldeira, um Piso Salarial nunca inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por mês.

Parágrafo único:  As empresas pagarão a partir do mês de maio de 2025 o salário já corrigido nos termos da
cláusula quinta.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

O salário dos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho - CCT será reajustado em 1º

[...]

repassar à empresa gestora de benefícios por meio de boleto que será encaminhado por qualquer meio legal, com
vencimento até o décimo dia do mês de referência, ou conforme contrato.

Parágrafo segundo: Com a contratação de apólice de seguro de vida coletivo diretamente com a empresa gestora
do benefício, com prêmio de no mínimo R$ 13.000,00 (treze mil reais), conforme regulamentação, a empresa ficará
isenta do cumprimento da cláusula vigésima nona desta CCT.

a)  A  instituição  do  Programa  garantirá  aos  trabalhadores  e  empregadores  preços  diferenciados  em  convênio
específico com empresa especializada no oferecimento dos seguintes serviços (*):